objetivos e metas do Município de Santa 
Bárbara d'Oeste para o quadriênio 2026 a 
2029, dando outras providências 

Autoria: Vereador Carlos Fontes

Art. 1º Para o exercício de 2.026 fica acrescido no Quadro de Despesas da Câmara Municipal, 

o valor de R$ 9.600.000,00 (nove milhões e seiscentos mil reais), resultando os valores finais 

no Quadro de Detalhamento da Despesa, conforme especifica:

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Unidade Orçamentária: 02.03.00 — Saúde

Unidade Executora: 02.03.01 — Saúde Geral

Funcional Programática: 10.303.0038.2.072 — gestão administrativa

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 — equipamentos e material permanente

Valor da emenda: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)
Valor final: R$ 5.590.000,00 (cinco milhões, quinhentos e noventa mil reais)

Justificativa: para aquisição de duas ambulâncias equipadas com incubadora de 
transporte, sendo unidades móveis de UTI Neonatal.

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Unidade Orçamentária: 02.04.00 — Urbanismo e Obras

Unidade Executora: 02.04.01 — Obras Municipais

Funcional Programática: 15.451.0005.1.076 — obras viárias e pontes

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 — obras e instalações

Valor da emenda: R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais)
Valor final: R$ 30.119.000,00 (trinta milhões, cento e dezenove mil reais)

Justificativa: para execução de obras de asfaltamento do Jardim Adélia e Beira Rio.

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Unidade Orçamentária: 02.04.00 — Urbanismo e Obras

Unidade Executora: 02.04.01 — Obras Municipais

[...]

Unidade Executora: 02.04.06 — Meio Ambiente

Funcional Programática: 18.541.0077.1.079 — urbanização de áreas de qualidade de vida

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 — obras e instalações

Valor da emenda: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
Valor final: R$ 1.476.000,00 (um milhão e quatrocentos e setenta e seis mil reais)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 01 de novembro de 2025.

Carlos Fontes
-Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais